
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
  Marco Tamanti  Francesco Saracino 

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La presente delibera, verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dal     25.11.2009    (T.U. n.267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai capigruppo consiliari e 
trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici: 
-  ragioneria – settore 1 - 2  - 3  -  4

Dalla Residenza Municipale, lì   23.11.2009

Istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
dal    25.11.2009 al   10.12.2009   senza reclami, ed è divenuta esecutiva in quanto 
(T.U. n.267/2000):
      (X) dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4);
      (   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).

Dalla  Residenza Municipale, lì ___________

Istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Totale Pag.  

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     163    DEL    17/11/2009  

INDIVIDUAZIONE E APPROVAZIONE DELLA MISURA PERCENTUALE DI 
COPERTURA  DEL  COSTO  COMPLESSIVO  DEI  SERVIZI  PUBBLICI  A 
DOMANDA INDIVIDUALE PER L'ANNO 2010. 

L'anno  duemilanove , il giorno  diciasette , del mese di  novembre , alle ore  11:00 
nella  Sala della  giunta della Residenza comunale,  la Giunta Comunale si  è riunita con la 
presenza dei Signori.

1 TAMANTI MARCO Sindaco P

2 GERBONI MARIA CLAUDIA Vice Sindaco P

3 TONTI GIANFRANCO Assessore P

4 MANCINI ASTORRE Assessore P

5 ANGELINI ALESSANDRA Assessore

6 PALMACCI MAURO Assessore P

Totale presenti n.  5 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione 
(D.Lgs.  18.08.2000  n.  267,  art.  97,  comma  4)   il  Segretario  Comunale  dott  Francesco 
Saracino.

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed 
aperta ed invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista  l'allegata  proposta  di  delibera  n.  194   predisposta  in  data   12/11/2009   dal 
Responsabile del Procedimento  dott. Claudia Rufer.  (proponente : Assessore Tonti Gianfranco);

Visti  i  seguenti  pareri  richiesti  ai  sensi  del  D.Lgs.  18.08.2000  n.  267,  art.  49,  comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)   - Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data   13/11/2009  dal  Dirigente 
Responsabile del   SETTORE 01 - SERVIZI DI STAFF  dott.ssaa  Claudia Rufer  ;

b)  - Parere  favorevole  per la Regolarità Contabile espresso in data  13/11/2009  dal Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  dott.ssa  Claudia Rufer;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  194.

....................................................................................
                                                            

Successivamente                                                  
                                                                    

            LA GIUNTA COMUNALE                           
                                                                    

Su proposta del Presidente;                                      
                                                                    

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4° comma - del 
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;                                  
                                                                    
       Con voti unanimi espressi in forma palese,                                    
                                                                       

            D E L I B E R A                           
                                                                       
       - di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile   
                                                                       
                                  .................................................................................... 

                  
                                                                     

Delibera Giunta Comunale n. 163 del   17/11/2009 Pag.  2 Delibera Giunta Comunale n. 163 del   17/11/2009 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.       194    DEL    12/11/2009  

 INDIVIDUAZIONE E APPROVAZIONE DELLA MISURA PERCENTUALE DI 
COPERTURA  DEL  COSTO  COMPLESSIVO  DEI  SERVIZI  PUBBLICI  A 
DOMANDA INDIVIDUALE PER L'ANNO 2010. 

CENTRO DI RESPONSABILITA':   SETTORE 01 - SERVIZI DI STAFF  
SERVIZIO:   UFFICIO RAGIONERIA 
DIRIGENTE RESPONSABILE:   Claudia Rufer 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO   

....................................................................................................

 
L A   G I U N T A    C O M U N A L E

Richiamata  la  deliberazione  n.  130  del  22.12.2008,   dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per 
l'esercizio finanziario 2009, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2009-2011 e la Relazione 
Previsionale e Programmatica;

Richiamato  l'atto  della  Giunta  Comunale  n.   38  del   01.04.2009,  dichiarato 
immediatamente eseguibile, con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(P.E.G.) e sono state assegnate le risorse ai diversi settori dell'Ente per l'esercizio 2009;

Richiamate le seguenti proprie deliberazioni:

– n. 141 del 8/10/09 avente per oggetto: “Determinazione a titolo sperimentale per il 
periodo invernale della aree destinate alla sosta dei veicoli subordinati al pagamento di 
una  somma da  riscuotere  mediante  dispositivi  di  controllo  della  durata  della  sosta, 
senza custodia del veicolo e relative condizioni e tariffe”
 

– n. 157 del 9/11/09 avente per oggetto: “servizi a domanda individuale settore 3 ufficio 
scuola: determinazione tariffe anno 2010”

– n. 156 del   9/11/09 avente per oggetto:  “settore 1:  servizi  di  staff:  determinazione 
tariffe per la fruizione di servizi erogati all'utenza – anno 2010”

– n.  160  del  9/11/09  avente  per  oggetto:  “schema  del   bilancio  di  previsione  2010 
corredato  del  bilancio  pluriennale  e  della  relazione  previsionale  e  programmatica 

                                    Delibera Giunta Comunale n. 163 del   17/11/2009         Pag.  3 



2010/2012 – esame e approvazione”

Premesso che l’art. 172 del D.Lgs 267 del 18 agosto 2000 dispone che i Comuni sono 
tenuti a definire, non oltre la data della deliberazione del Bilancio, la misura percentuale dei 
costi complessivi  di tutti  i  servizi  pubblici  a domanda individuale finanziati  da tariffe o 
contribuzioni ed entrate specificatamente destinate;

Visto l’articolo 243 del suddetto decreto in base al quale i Comuni strutturalmente 
deficitari sono soggetti ai controlli centrali da parte della Commissione per la finanza e gli 
organici degli enti locali per verificare se il costo complessivo della gestione dei servizi a 
domanda  individuale  sia  stato  coperto  con  i  relativi  proventi  tariffari  in  misura  non 
inferiore al 36%;

Dato atto che il Comune di Cattolica non ha dichiarato il dissesto ai sensi del Capo II 
del titolo VIII del D.Lgs 267/2000 e che ha accertato la propria condizione strutturalmente 
non  deficitaria riferita al Rendiconto 2008;

Posto che l’art. 243, 2° comma del D.Lgs 267/2000, dispone che ai fini del calcolo 
del tasso di copertura dei costi dei servizi a domanda individuale nel loro complesso, i costi 
di gestione degli asili nido devono essere computati al 50%;

Preso atto del D.M. 31.12.83 pubblicato nella G.U. n. 16 del 17.01.84, con cui sono 
state individuate le categorie dei servizi pubblici locali a domanda individuale;

Posto in evidenza che i servizi pubblici a domanda individuale gestiti direttamente da 
questo Comune per l’anno 2010 sono complessivamente n. 5  qui di seguito elencati:

1) Asili Nido;
2) Mercati e fiere;
3) Parcheggi e soste a pagamento;
4) Illuminazione votiva;
5) Refezione scolastica;

Visto:

-  il D.Lgs. n. 267/200;
- lo Statuto Comunale;
- il D.Lgs. n. 165/2001
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

D E L I B E R A

1) - di individuare nei servizi elencati nelle premesse quelli aventi le caratteristiche di 
servizi servizi pubblici a domanda individuale gestiti dal Comune di Cattolica per l'anno 
2010, come elencati nel  D.M. sopra richiamato;

2) - di dare atto che il tasso di copertura degli stessi da tariffe o contribuzioni ed 
entrate specificatamente destinate prevista per l'anno 2010 sulla scorta dello schema di 
bilancio approvato con la delibera sopra citata, è quella risultante dalla seguente tabella:

                                    Delibera Giunta Comunale n. 163 del   17/11/2009         Pag.  4 



3) - di dare altresì atto che:

a) questo Comune non gestisce direttamente altri servizi pubblici a domanda 
individuale;

b) che ai sensi dell’art. 7 - comma 7 -  Codice della Strada -  i proventi dei parcheggi a 
pagamento, in quanto spettanti agli enti proprietari della strada, sono destinati alla  
installazione,  costruzione  e  gestione  di  parcheggi  in  superficie,  sopraelevati  o  
sotterranei, e al loro miglioramento e le somme eventualmente eccedenti ad interventi 
per  migliorare  la  mobilità  urbana,  in  particolare  con  i  proventi  da  parcheggi  si  
provvede alla copertura degli oneri finanziari derivanti dai  mutui contratti  per la  
manutenzione delle strade;

c) che la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 172 del TUEL, costituisce allegato al 
bilancio di previsione 2010.

4) – di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - 4° 
comma - del T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;    

....................................................................................................

                                    Delibera Giunta Comunale n. 163 del   17/11/2009         Pag.  5 

servizio entrate importo spese importo

nido

221000 € 6.900,00 personale € 687.430,09
221001 € 21.500,00 acquisti € 77.500,00
370000 rette di frequenza € 225.000,00 servizi € 92.583,48
375000 rette frequenza servizi integrativi nido € 40.000,00 oneri finanziari € 1.500,00

totale nido € 293.400,00 € 859.013,57 68,31%
199000 € 10.000,00 personale (½) € 393.966,02
380000 rette mensa scuole elementari € 288.000,00 acquisti € 174.000,00
340000 quota parte rette scuole infanzia (½) € 212.500,00 servizi € 306.692,15

oneri finanziari € 4.000,00
totale refezione scolastica € 510.500,00 € 878.658,17 58,10%

mercati e fiere
556001 proventi mostra mercato dei fiori € 42.000,00 acquisti € 800,00
566000 fitti mercato coperto € 138.000,00 servizi € 40.100,00

imposte e tasse € 5.000,00
totale mercati e fiere € 180.000,00 € 45.900,00 392,16%

440001 € 130.000,00 € 52.856,21
totale illuminazione votiva € 130.000,00 € 52.856,21 245,95%

410000 € 531.500,00 € 300.602,48

€ 141.000,00
totale parcheggi e soste a pagamento € 531.500,00 € 494.458,69 107,49%

totale generale € 1.645.400,00 € 1.901.379,84 86,54%

cod.
percentuale 
di copertura 

dei costi
ctr. Regionali servizi integrativi nido
ctr. Regionali consolidamento nido

mense e 
refezione 
scolastica

ctr. Statali per mense insegnanti

illuminazione 
votiva

PROVENTI DAL SERVIZIO DI 
ILLUMINAZIONE VOTIVA 

spese servizio 
necroscopico (½)

parcheggi e 
soste a 
pagamento

PROVENTI DA PARCHEGGI E 
PARCHIMETRI

spese correnti 
servizio viabilità
rimborso q.p. 
capitale 
investimenti 
servizio viabilità


